Протокол

заседания  Республиканской термино-орфографической комиссии при

Главе Республики Коми

от  7 февраля  2019 года

Присутствовали: Бутырева Г.В., Козлова Е.В., Козулина С.Г., Коснырева

Е.Г., Мамонтова С.Ф., Паршукова А.А., Рассыхаев А.Н., Симпелев П.И.,

Уляшев О.И., Федина М.С., Федюнева Г.В., Цыпанов Е.А.

Повестка заседания:

1. О подготовке электронного русско-коми словаря общественно-

политической и социально-экономической лексики. Рассмотрение

материалов (приложение) (выступающий – Федина М.С.).

Решили:

1. Принять к использованию официальный перевод на коми язык

представленных терминов согласно приложению №1 (от слова

«баллотироваться» до слова «бюллетень»).

Заместитель председателя Комиссии                                            В.П. Марков

1

Приложение 1

Роч вариант Коми вариант  Роч пример Коми вуджӧдӧм

баллотироваться баллотируйтчыны

+пырӧдчыны

кандидат изъявил желание

баллотироваться  в Государственный

Совет Республики Коми

кандидат кӧсйӧ баллотируйтчыны Коми

Республикаса Каналан Сӧветӧ

банк банк международный банк
*иностранный банк
*банк данных

канмукостса банк
*суйӧрсайса банк
*мыччӧдъяс банк

банковский банкса банковский идентификационный код банклӧн ас код

банкомат банкомат помещение для размещения банкомата банкомат меститан жыр

*банкомат улӧ жыр

банкрот банкрот признать банкротом шуны банкротӧн

банкротство банкротство

+банкроталӧм

дело о банкротстве банкротство кузя делӧ

+банкроталан делӧ

обанкротить банкротавны обанкротить индивидуального

предпринимателя

асшӧр уджалысьӧс банкротавны

барьерный баръер барьерное ограждение баръер мытшӧд

2

*лӧсьӧдӧм мытшӧд

беженец беженеч статус беженца беженеч статус

безвестно юӧртӧг безвестно отсутствующий юӧртӧг вошӧм

безвозвратный водзӧстӧм

+косӧдтӧм

+бергӧдтӧм

на безвозвратной основе водзӧстӧм подув вылын

безвозмездный водзӧстӧг

+вештысьтӧг

безвозмездное поступление

+безвозмездное пользование

водзӧстӧг воӧм сьӧм

+вештысьтӧг вӧдитчӧм

бездействие вӧчтӧмтор

+могъясысь эновтчӧм

бездействие должностного лица

+вред, причиненный незаконными

действиями (или бездействием)

чина йӧзӧн вӧчтӧмтор

+лёктор, кодӧс вӧчӧма оланпас

торкалӧмӧн (либӧ могъясысь

эновтчӧмӧн)

безнадзорность дӧзьӧртӧмлун безнадзорность несовершеннолетнего тыр арлыдтӧмлӧн дӧзьӧртӧмлун

безнадзорный дӧзьӧртӧм безнадзорная собака дӧзьӧртӧм пон

безналичный безналичнӧй перечислять в безналичной форме вуджӧдӧны безналичнӧя

безопасность видзчысянлун

+видзчысьӧм

пожарная безопасность

+безопасность дорожного движения

пӧжарысь видзчысянлун

+туй вылын неминучаысь видзчысьӧм

3

+ӧпастӧмлун +экологическая безопасность

+общественная безопасность

+экология боксянь видзчысянлун

экологиялӧн ӧпастӧмлун

+войтырлысь ӧпастӧмлун видзӧм

безупречный вывті бура

+бурсьыс-бура

безупречная служба вывті бура уджалӧм

безработица уджтӧмалӧм регистрируемая безработица уджтӧмалӧм пасйӧм

безработный уджтӧмалысь временно безработный недыр уджтӧмалысь

берегоукрепитель

ный

буждӧмысь видзан берегоукрепительное сооружение буждӧмысь видзантор

бережно тӧждысьӧмӧн

+тӧждысьны

бережно хранить

+бережно относиться к природным

богатствам

тӧждысьӧмӧн видзны

+тӧждысьны вӧр-ва озырлун вӧсна

бесплатно дон босьттӧг

+мынтысьтӧг

+вештысьтӧг

осуществлять бесплатно

+бесплатно получить высшее

образование

вӧчны дон босьттӧг

+мынтысьтӧг босьтны вылыс тшупӧда

тӧдӧмлун

бесплатный дон босьттӧг

+мынтысьтӧм

звонок бесплатный дон босьттӧг звӧнок

4

+вештысьтӧм

беспрепятственн

ый

мытшӧдтӧм

+мытшӧдтӧг

беспрепятственная езда

+беспрепятственный подъезд к дому

мытшӧдтӧм ветлӧм

+керка дорӧ мытшӧдтӧг матыстчӧм

беспрепятственно мытшӧдтӧг беспрепятственно войти  в учреждение мытшӧдтӧг пырны учреждениеӧ

бизнес бизнес поддержка бизнеса бизнеслы отсӧг

бизнес-идея бизнес-мӧвп этап бизнес-идеи бизнес-мӧвп тшупӧд

биологический биологическӧй биологические жидкости биологическӧй кизьӧрторъяс

биржа биржа торговая биржа

*биржа труда

вузасян биржа

*удж биржа

благодарность

(документ)

аттьӧалӧм образец благодарности аттьӧалӧм бала

благодарственны

й

аттьӧалана благодарственное письмо аттьӧалана гижӧд

благоприятный сӧстӧм

+лӧсялана

благоприятная окружающая среда

+благоприятный момент

*благоприятная обстановка

сӧстӧм гӧгӧртас

+лӧсялана здук

*лӧсялана гӧгӧртас

благополучие +тыр-бур олӧм +благополучие человека мортлӧн тыр-бур олӧм

5

+сӧстӧмлун *ответственность за обеспечение

благополучия

+санитарно-эпидемиологическое

благополучие

*тыр-бур олӧм вӧсна кывкутӧм

+санитарно-эпидемиологическӧй

сӧстӧмлун видзӧм

благотворитель бурвӧчысь лучший благотворитель медуна бурвӧчысь

благотворительн

ый

бурвӧчан благотворительная помощь

*благотворительный фонд

*благотворительный марафон

бурвӧчан отсӧг

*бурвӧчан фонд

*бурвӧчан марафон

бланк бланок бланк заявления шыӧдчан бланок

близость матыслун

+орччӧн

+матӧ

расположить в непосредственной

близости

меститны матын

+орччӧн инавны

блокадный кытшалӧм блокадный Ленинград кытшалӧм Ленинград

блокированный блокируйтӧм блокированная застройка

*блокированный счет

блокъясӧн стрӧитчӧм (кыпӧдӧм, лэптӧм)

*блокируйтӧм тшӧт

*кад кежлӧ тупкӧм тшӧт

большинство унджык большинство голосов унджык гӧлӧсӧн

6

+унджыкӧн

+абу этшаджык

+большинством не менее двух третей

голосов

+кык коймӧд юкӧнысь абу этшаджык

гӧлӧсӧн

борьба тыш нуӧдӧм

+паныд удж

+вермасьӧм

борьба с преступностью

+осуществление мер по борьбе с

катастрофами, стихийными

бедствиями, эпидемиями

мыж вӧчӧмкӧд тыш нуӧдӧм

+виччысьтӧм неминучаяслы,

ускӧттьӧлы, пӧрӧслы паныд удж

котыртӧм

более унджык

+дырджык /в составе

выражений времени/

+донаджык /в составе

выражений стоимости/

имеющий трех и более детей

+продлить не более чем на 30

календарных дней

+выполнение работы стоимостью более

ста тысяч рублей

куим да унджык челядя

+нюжӧдны 30 календарнӧй лунысь оз

дырджык кежлӧ

+сё сюрс шайтысь донаджык удж вӧчӧм

болото нюр место примыкания болот нюръяс йитчанін

бочка бӧчка бочка с водой ва бӧчка

брачный гӧтрасян брачный договор гӧтрасян сёрнитчӧм

будущее (в кач.

сущ.)

аскиалун устремление в будущее аскиалунас нырччӧм

7

будущий аскиа

+водзӧ

будущий специалист

+будущее поколение

аскиа специалист

+водзӧ олысьяс

бухгалтер бухгалтер главный бухгалтер медшӧр бухгалтер

бухгалтерия бухгалтерия централизованная бухгалтерия ӧтувъя бухгалтерия

бухгалтерский бухгалтерскӧй

+бухгалтерия

бухгалтерская отчётность

+бухгалтерский учет

бухгалтерскӧй отчётносьт

+бухгалтерия серти арталӧм

бытовой бытӧвӧй бытовые отходы бытӧвӧй шыблас

бюджет +сьӧмкуд +республиканский бюджет +республиканскӧй сьӧмкуд

бюджетный сьӧмкуд

+сьӧмкудъя

бюджетная мера принуждения мырдӧн тшӧктан сьӧмкудъя мера

бюллетень бюллетень избирательный бюллетень бӧрйысян бюллетень